
Nº 134, sexta-feira, 14 de julho de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação (D.O.U de 09/02/2017),
e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 2.394 - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados que foram nomeados conforme publicação no D.O.U. de 12/06/2017, Seção 2, páginas 24 e 25, em virtude da expiração do prazo para
posse, com fulcro no artigo 13, § 6º da Lei 8.112/90.

Portaria Inscrição Nome C a rg o Campus/Lotação Cód. Vaga
1.815 2204206 CLEYTON SÉRGIO DE OLIVEIRA BARROS Assistente em Administração Pombal - Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 0287071
1.817 2220701 SAULO DE TARÇO DA COSTA FILHO Assistente em Administração Campina Grande - Pró-reitoria de Assuntos Comunitários 0258168
1.847 2212524 JULIANA ALVES AGUIAR DA SILVA COSTA Médico/Área: Medicina Intensiva Geral Adulto Campina Grande - Hospital Universitário Alcides Carneiro 0104249

Nº 2.398 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente a Classe de Professor Assistente A, nível 1, T - 40, pelo período de 13.07.2017
a 30.06.2018, Jórissa Danilla Nascimento Aguiar para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades. Processo n° 23096.009710/17-00.

Nº 2.399 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente a Classe de Professor Auxiliar A (Especialização), nível 1, T - 40, pelo período
de 13.07.2017 a 14.03.2018, Ana Beatriz Macêdo Venâncio dos Santos para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde. Processo n° 23096.019013/17-87.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 110, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Professor Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o que consta no Processo n° 122391.003818/2016-
75, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor RICARDO NOGUEIRA
DE CASTRO MONTEIRO, lotado no Instituto Interdisciplinar de
Sociedade Cultura e Arte desta Universidade, a fim de firmar acordos
de cooperação internacional, na Aix-Marseille Université, França, e
Universitatea Babes-Bolyai, na Romênia, durante o período de
24/01/17 a 26/02/17, com ônus limitado para UFCA.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIA Nº 203, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Professor RICARDO LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atri-
buicoes legais, resolve:

Art. 1 - Designar LUIZ OZELIO DE QUEIROZ DAMAS-
CENO, SIAPE: 2146992, para exercer a funcao de Chefe, Codigo
FG-01, do Departamento de Contratos da Diretoria de Logistica e
Apoio Operacional.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIA Nº 206, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Professor RICARDO LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atri-
buicoes legais, resolve:

Art. 1 - Dispensar, a pedido, ANTONIO GERSON BEZER-
RA DE MORAIS, SIAPE:0292157, da funcao de Vice-Presidente, S-
Codigo, da Comissao Permanente de Acumulacao de Cargos e Fun-
coes da Universidade Federal do Cariri, a partir de 13 de julho de
2017.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria n.º 591/MEC, de 8 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016,
seção 2, página 13, resolve:

Nº 208 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10
da Lei 8.112/90, para o quadro permanente desta IFES, Edson Otoniel
da Silva, cargo Professor do Magistério Superior, Classe A, com
denominação Adjunto-A, regime de trabalho de 40 horas, com De-
dicação Exclusiva, edital de inscrição Nº 57/2016, homologado pelo
edital Nº 42, publicado no DOU em 29/06/2017, Seção 03, página 58.
Código da vaga 999443, redistribuído pela Portaria Nº 321/MEC,
publicada no D.O.U em 10/04/2014.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

Nº 209 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10
da Lei 8.112/90, para o quadro permanente desta IFES, Gilson Fran-
cisco de Oliveira Junior, cargo Professor do Magistério Superior,
Classe A, com denominação Adjunto-A, regime de trabalho de 40
horas, com Dedicação Exclusiva, edital de inscrição Nº 57/2016,
homologado pelo edital Nº 42, publicado no DOU em 29/06/2017,
Seção 03, página 58. Código da vaga 999447, redistribuído pela
Portaria Nº 321/MEC, publicada no D.O.U em 10/04/2014.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.830 - Dispensar, a pedido, GEISA MATTOS DE ARAUJO
LIMA, CPF nº 318.643.843-87, matrícula SIAPE nº 2293755, da
função/cargo de Vice-Coordenador da Coordenação de Pós-Gradua-
ção em Sociologia do Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Humanidades desta Universidade, a partir de 01 de agosto de 2017
(Formulário DE-136/2017/PROGEP e Processo 23067.013247/2017-
73).

Nº 2.831 - Art. 1º Designar FABIO GENTILE, CPF nº 603.194.653-
06, matrícula SIAPE nº 1905042, para exercer a função de Co-
ordenador, código: FUC-01, da Coordenação de Pós-Graduação em
Sociologia do Departamento de Ciências Sociais do Centro de Hu-
manidades desta Universidade, no período de 01 de agosto de 2017 a
31 de julho de 2019.

Art. 2º Designar ALBA MARIA PINHO DE CARVALHO,
CPF nº 043.934.223-68, matrícula SIAPE nº 293998, como Vice-
Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-136/2017/PROGEP e Processo
23067.013247/2017-73).

Nº 2.832 - Dispensar, a pedido, WELLINGTON FERREIRA DA
SILVA FILHO, CPF nº 367.204.023-15, matrícula SIAPE nº
2212163, da função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da Co-
ordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia do Departamento
de Geologia do Centro de Ciências desta Universidade, a partir de 01
de agosto de 2017 (Formulário DE-135/2017/PROGEP e Processo
23067.012668/2017-87).

Nº 2.833 - Dispensar, a pedido, MICHAEL VANDESTEEN SILVA
SOUTO, CPF nº 028.752.324-10, matrícula SIAPE nº 1882375, da
função/cargo de Vice-Coordenador da Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em Geologia do Departamento de Geologia do Centro de
Ciências desta Universidade, a partir de 01 de agosto de 2017 (For-
mulário DE-135/2017/PROGEP e Processo 23067.012668/2017-87 ).

Nº 2.834 - Art. 1º Designar CYNTHIA ROMARIZ DUARTE, CPF nº
123.517.698-30, matrícula SIAPE nº 1544955, para exercer a função
de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em Geologia do Departamento de Geologia do Centro de
Ciências desta Universidade, no período de 01 de agosto de 2017 a 31
de julho de 2019.

Art. 2º Designar WELLINGTON FERREIRA DA SILVA
FILHO, CPF nº 367.204.023-15, matrícula SIAPE nº 2212163, como
Vice-Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo (Formulário DE-135/2017/PROGEP e Processo
23067.012668/2017-87).

Nº 2.835 - Art. 1º Reconduzir RICARDO ALEXANDRE PAIVA,
CPF nº 480.128.823-53, matrícula SIAPE nº 3352636, para exercer a
função de Coordenador, código: FUC-01, do Programa de Pós-Gra-
duação em Arquitetura, Urbanismo e Design do Centro de Tecnologia
desta Universidade, no período de 01 de agosto de 2017 a 31 de julho
de 2019.

Art. 2º Designar LUIS RENATO BEZERRA PEQUENO,
CPF nº 070.263.068-39, matrícula SIAPE nº 1358842, como Vice-
Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-138/2017/PROGEP e do Processo
23067.013647/2017-89).

Nº 2.836 - Dispensar, a pedido, VICENTE LIMA CRISOSTOMO,
CPF nº 283.245.103-97, matrícula SIAPE nº 6294258, da função/car-
go de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Contabilidade da
Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade des-
ta Universidade (Formulário DE-140/2017/PROGEP e Processo
23067.013836/2017-51).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.837 - Art. 1º Designar DANIELLE AUGUSTO PERES, CPF nº
734.554.583-00, matrícula SIAPE nº 3320087, para exercer a função
de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Contabilidade da Fa-
culdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade desta
Universidade, por um período de 2 (dois) anos .

Art. 2º Designar ROBERTA CARVALHO DE ALENCAR,
CPF nº 202.261.603-00, matrícula SIAPE nº 1998137, como Sub-
chefe e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Formulário DE-140/2017/PROGEP e Processo
23067.013836/2017-51).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.838 - Art. 1º Designar pro tempore MARCELO DE ALMEIDA
GUIMARÃES, CPF nº 278.483.868-48, matrícula SIAPE nº
1720844, para exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, da
Coordenação do Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias
desta Universidade, até 28 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Designar CANDIDA HERMINIA CAMPOS DE
MAGALHAES, CPF nº 485.128.003-30, matrícula SIAPE nº
1547201, como Vice-Coordenador e substituto(a) do servidor indi-
cado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo (Formulário DE-
137/2017/PROGEP e Processo 23067.013574/2017-25).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.886 - Nomear JOSE ADEMAR GONDIM VASCONCELOS,
CPF nº 470.227.877-00, matrícula SIAPE nº 1165604, para exercer a
função/cargo de Superintendente, código: CD-03, da Superintendên-
cia de Infraestrutura e Gestão Ambiental desta Universidade, ficando,
em consequência, exonerado da função/cargo de Superintendente, có-
digo: CD-03, da Superintendência de Infraestrutura (Memorando nº
200/2017/INFRA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.887 - Nomear RAFAEL HENRIQUES DE ARAUJO NETO,
CPF nº 136.369.523-15, matrícula SIAPE nº 1165569, para exercer a
função/cargo de Vice-Diretor, código: CD-04, da Superintendência de
Infraestrutura e Gestão Ambiental desta Universidade, ficando, em
consequência, exonerado da função/cargo de Vice-Diretor, código:
CD-04, da Superintendência de Infraestrutura (Memorando nº
200/2017/INFRA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.888 - Designar LIVIA FEITOSA MAGALHÃES, CPF nº
812.716.033-49, matrícula SIAPE nº 1551757, para exercer a fun-
ção/cargo de Secretario, código: FG-04, da Superintendência de In-
fraestrutura e Gestão Ambiental desta Universidade, ficando, em con-
sequência, dispensada da função/cargo de Secretário, código: FG-04,
da Superintendência de Infraestrutura (Memorando nº 200/2017/IN-
FRA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.889 - Designar PAULA GADELHA CLAUDIO PALHETA,
CPF nº 019.692.273-97, matrícula SIAPE nº 1978456, para exercer a
função/cargo de Assessor, código: FG-01, da Superintendência de
Infraestrutura e Gestão Ambiental desta Universidade, ficando, em
consequência, dispensada da função/cargo de Assessor, código: FG-
01, da Superintendência de Infraestrutura (Memorando nº
200/2017/INFRA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.890 - Dispensar, a pedido, CARLOS EDUARDO PERES TEI-
XEIRA, CPF nº 259.455.668-88, matrícula SIAPE nº 1895194, da
função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Marinhas Tropicais do Instituto de Ciências
do Mar desta Universidade, a partir de 01 de agosto de 2017 (For-
mulário DE-130/2017/PROGEP e Processo 23067.012734/2017-19).

Nº 2.891 - Dispensar, a pedido, SANDRA TEDDE SANTAELLA,
CPF nº 041.800.228-26, matrícula SIAPE nº 1165666, da função/car-
go de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Marinhas Tropicais do Instituto de Ciências do Mar desta Univer-
sidade, a partir de 01 de agosto de 2017 (Formulário DE-
130/2017/PROGEP e Processo 23067.012734/2017-19).


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-14T01:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




